

Số: 06/KHPTHPT LN

Lộc Ninh, ngày 07 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện thực chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, ngoài giờ lên lớp và “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão – năm 2023

Thực hiện nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ huyện Lộc Ninh lần thứ VIII nhiệm kỳ 2022 – 2027; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 26 năm ngày tái lập tỉnh Bình Phước (01/01/1997 – 01/01/2023);

Căn cứ kế hoạch hoạt động và tình hình thực tế của trường THPT Lộc Ninh năm học 2022 – 2023, trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão – năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo không khí vui tươi cho học sinh toàn trường nhân ngày Tết cổ truyền.
- Là dịp giao lưu học hỏi, tăng cường tình đoàn kết giữa các thành viên trong tập thể cũng như giữa các chi đoàn lớp để hỗ trợ nhau tốt hơn trong học tập, hoạt động phong trào.
- Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức thẩm mỹ, tính sáng tạo trong hoạt động trải nghiệm cho đoàn viên, thanh niên.
- Là môi trường để cán bộ Đoàn - Hội thể hiện khả năng tập hợp thanh niên, ứng dụng các phương pháp và kỹ năng tổ chức đoàn thể.
- Gây quỹ để trao quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu:

- Toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.
- Tổ chức chương trình an toàn, tiết kiệm và đảm bảo an ninh trật tự.

- Nội dung chương trình hấp dẫn, thiết thực và mang tính giáo dục cao.
- Học sinh tham gia tích cực các hoạt động, thực hiện tốt nội quy.
- Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc;

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Thời gian dành cho hoạt động trải nghiệm khối 11,12 số tiết 09; hoạt động hướng nghiệp khối 10 số tiết 09;
- Thực hiện trong hai ngày 17,18/01/2023

2. Hình thức thực hiện

2.1. Tổ chức các trò chơi dân gian

- Thời gian diễn ra: **từ 7h 30 đến 16h 30, ngày 17, 18/01/2023.**
- Địa điểm: Sân Trường THPT Lộc Ninh.
- Đối tượng: Tất cả học sinh 03 khối lớp.
- Tên các trò chơi dân gian: Kéo co, nhảy bao bố, chuyền bóng bằng lưng.

2.2. Hội chợ ẩm thực – gian hàng tết

- Thời gian diễn ra: **từ 7h 30 đến 16h 30, ngày 17, 18/01/2023.**
- Địa điểm: Sân Trường THPT Lộc Ninh.
- Đối tượng: Tất cả học sinh 03 khối lớp.

- Chi đoàn lớp nộp danh sách đăng ký tham dự gồm tên gian hàng và các món ẩm thực hoặc các hoạt động hội chợ diễn ra tại gian hàng cho BCH Đoàn trường đến hết **ngày 10/01/2023 (thứ ba)** (cô Nguyễn Thu Huyền phụ trách gửi biểu mẫu đăng kí đến GVCN).

- Mỗi lớp là một gian hàng được xếp theo thứ tự từ 1 đến 38 tương ứng với các lớp, khối, mỗi gian hàng tự trang trí.

- BTC không chấm điểm trang trí. Các gian hàng chủ động làm biển lớp, bố trí sắp xếp đẹp, gọn, có bảng niêm yết giá từng mặt hàng theo đăng kí (đã được BTC duyệt).

- Mỗi gian hàng tự lựa chọn món ăn ẩm thực. Các món ăn, sản phẩm bán phải đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh sạch sẽ gọn gàng, giá thành phù hợp. Các món hàng phải được liệt kê và niêm yết giá để BTC kiểm tra. Tổng kinh phí thu chi của

TRƯỜNG
THPT
LỘC
NINH

các trại phải có sự thống nhất giữa GVCN và ban PH các lớp. Tuyệt đối không mang hàng hóa vào bán nhằm mục đích kinh doanh (nếu có hiện tượng này, GVCN hoàn toàn chịu trách nhiệm trước nhà trường). Sau đó các trại cộng kinh phí do bán hàng ẩm thực rồi trích một phần lên ủng hộ chương trình “Tết nhân ái” Xuân Quý Mão – năm 2023 mỗi phần quà trị giá 500 ngàn đồng trao trực tiếp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn của lớp, còn lại để gây quỹ lớp.

2.3. Thăm và tặng quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn

- Thời gian: 8h 00, ngày 18/01/2023
- Thành phần: Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội chữ thập đỏ.

2.4. Lao động, dọn vệ sinh trường lớp

- Thời gian: 8h 00, ngày 19/01/2023
- Địa điểm: Trường THPT Lộc Ninh.
- Đối tượng: Tất cả học sinh 03 khối lớp.
- Nhiệm vụ: Dọn vệ sinh trong lớp học, khuôn viên nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

Điều hành chỉ đạo công tác tổ chức, thành lập các ban, tiểu ban.

2. BCH Đoàn trường

- Xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo nhà trường; chịu trách nhiệm chung suốt hoạt động.
- Lên kế hoạch, tổ chức sắp xếp, bố trí bàn ghế, hệ thống âm thanh.
- Xây dựng chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão – năm 2023
- Thông tin kế hoạch, viết bài đăng trên trang thông tin điện tử, fanpage Đoàn trường.
- Tổng hợp danh sách học sinh khó khăn nhận quà tết do GVCN gửi.
- Xây dựng biểu mẫu tất cả các hoạt động, trò chơi và gửi cho GVCN.
- Lên sơ đồ vị trí gian hàng ẩm thực, thông báo vị trí cho các GVCN lớp.

3. GVCN các lớp

- Triển khai kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm và phối hợp Đoàn Thanh niên, Chi đoàn giáo viên tham gia quản lý học sinh.

- Nhắc nhở học sinh thực hiện đúng theo kế hoạch.

4. Chi đoàn, lớp

- 100% các Chi đoàn lớp đều tham gia chương trình.

- Bí thư phụ trách nộp lại bản đăng ký tham gia Hội trại với BCH Đoàn trường (**Thầy Lục Trường Thu**) đến hết ngày **12/01/2023**.

- Chấp hành nghiêm nội quy và tham gia với tinh thần giao lưu học hỏi, tăng cường tình đoàn kết.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Ban tổ chức

| | | |
|-----------------|---------------------------|-------------------------|
| Trưởng ban: | Cô Trần Thị Mỹ Huệ | - Hiệu trưởng |
| Phó Trưởng ban: | Thầy Nguyễn Văn Thạch | - Phó Hiệu trưởng |
| | Thầy Lê Trọng Ngọc | - Chủ tịch Công đoàn |
| | Thầy Lương Khắc Sự | - Bí thư Đoàn trường |
| Thành viên: | Thầy Lục Trường Thu | - P. Bí thư Đoàn trường |
| | Cô Nguyễn Thu Huyền | - P. Bí thư Đoàn trường |
| | Thầy Nguyễn Hoàng Nguyên | - TP. Tổ Hóa – Thể dục |
| | Thầy Trương Văn Có | - Giáo viên |
| | Cô Bùi Thị Thanh Hậu | - Giáo viên |

2. Các tiểu ban

2.1. Ban trò chơi

| | | |
|-------------|--------------------------|-----------------------|
| Trưởng ban: | Thầy Nguyễn Hoàng Nguyên | - TP tổ Hóa – Thể dục |
| Thành viên: | Thầy Trương Văn Có | - Giáo viên |
| | Cô Đặng Sơn Thùy | - Giáo viên |
| | Thầy Dương Thế Sung | - Giáo viên |

Nhiệm vụ: phụ trách các trò chơi dân gian các chi đoàn, lớp; *Cô Đặng Sơn Thùy tổng hợp kết quả về cho BTC.*

2.2. Ban ẩm thực

| | |
|----------------------------------|-------------------------|
| Trưởng ban: Cô Nguyễn Thu Huyền | - P. Bí thư Đoàn trường |
| Thành viên: Cô Bùi Thị Thanh Hậu | - Giáo viên |
| Cô Lê Thị Vi | - Giáo viên |
| Thầy Trương Khắc Nam | - Giáo viên |

Nhiệm vụ: phụ trách chương trình ẩm thực

2.3. Ban hậu cần

| | |
|-----------------------------|-------------------------|
| Trưởng ban: Lục Trường Thu | - P. Bí thư Đoàn trường |
| Thành viên: Thầy Lê Sĩ Minh | - Giáo viên |

Nhiệm vụ: : Phụ trách bố trí vị trí gian hàng ẩm thực cho 38 chi đoàn, lớp (hoàn thành ngày 010/01/2023).

2.4. Ban Y tế

| | |
|--------------------------------|--------|
| Phụ trách: Bùi Thị Phương Uyên | - Y tế |
|--------------------------------|--------|

Nhiệm vụ:

- Chăm sóc sức khỏe cho giáo viên và học sinh trong quá trình tham gia Hội trại.

- Quản lý và kiểm tra vấn đề vệ sinh khu vực gian hàng của các Chi đoàn, lớp trong suốt quá trình tổ chức Hội trại Xuân.

2.5. Ban an ninh - trật tự

| | |
|---|--------------------|
| Trưởng ban: Thầy Nguyễn Ngọc Hoài | - TT tổ Văn – GDQP |
| Phó trưởng ban: Đ/c Hà Tuấn Hùng | - Giám thị |
| Thành viên: - Đội dân quân tự vệ nhà trường | |
| - Bảo vệ nhà trường | |
| - Nhà xe | |

Nhiệm vụ: : Phân công thành các nhóm giữ trật tự trong suốt quá trình tổ chức chương trình, đặc biệt là ở các chốt cổng trường, nhà xe.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, ngoài giờ lên lớp và “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão – năm 2023 của trường THPT Lộc Ninh ./.

KT. HIỆU TRƯỞNG

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Trần Thị Mỹ Huệ

Bùi Thị Phương Uyên



Lường Khắc Sự

Nơi nhận:

- Đảng ủy (bc);
- Ban giám hiệu (bc);
- GV, CNV, GVCN (thực hiện);
- Lưu: VP, ĐTN;